АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о завершении процедуры реализации имущества гражданина

г. Махачкала

6 мая 2024 года        дело № А15-3643/2023

Арбитражный суд Республики Дагестан в составе судьи Гаджимагомедова И. С., при

ведении протокола секретарем Шейховой Д. М., рассмотрев в судебном заседании дело о

банкротстве Амировой Наврат Заибековны (ИНН 052202751510, СНИЛС 120-086-217-03, дата

рождения: 05.09.1976, место рождения: с. Гурбуки Ленинского района ДАССР, место

регистрации: Дагестан, Карабудахкентский район, пгт. Манас, ул. Гагарина),

УСТАНОВИЛ:

Амирова (ранее – Хабибулаева) Наврат Заибековна обратилась в Арбитражный суд

Республики Дагестан с заявлением о признании ее банкротом в связи с неисполнением

обязательств в размере 532 098,77 рубля перед ПАО Сбербанк, ООО КБ «Ренессанс Кредит».

Определением суда от 17.07.2023 в отношении Амировой Наврат Заибековны введена

процедура банкротства – реструктуризация долгов гражданина, финансовым управляющим

утвержден Ширков Денис Дмитриевич (сообщение № 12056989 в ЕФРСБ от 26.07.2023).

В реестр требований кредиторов должника включены определением от 27.10.2023

требования ПАО Сбербанк в общей сумме 163 609,11 рубля и определением от 20.11.2023

требования ООО «КБ «Ренессанс Кредит» в сумме 398 036,67 рубля.

Решением от 12.12.2023 Амирова Наврат Заибековна признана банкротом, введена

процедура реализации имущества должника (сообщение в ЕФРСБ № 13302567 от 25.12.2023).

01.04.2024 от финансового управляющего поступило ходатайство о завершении

процедуры реализации имущества гражданина с освобождением должника от обязательств.

Возражения против завершения процедуры от кредиторов и должника не поступили.

Рассмотрев ходатайство финансового управляющего, исследовав и оценив в

совокупности материалы дела по правилам статьи 71 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, суд приходит к выводу об удовлетворении ходатайства финансового

управляющего и завершении процедуры реализации имущества по следующим основаниям.

Банкротство граждан регулируется главой X Федерального закона от 26.10.02 № 127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве).

В процессе проведения процедуры реализации имущества финансовым управляющим

осуществляются мероприятия, предусмотренные статьями 213.25, 213.26 Закона о банкротстве.

Согласно пунктам 1, 2 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения расчётов с

кредиторами финансовый управляющий обязан представить в арбитражный суд отчёт о

результатах реализации имущества гражданина с приложением копий документов,

подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение требований кредиторов, а также

реестр требований кредиторов с указанием размера погашенных требований кредиторов.

В данном случае финансовым управляющим приняты меры по формированию

конкурсной массы должника, в том числе направлены запросы в регистрирующие органы с

целью предоставления информации о наличии зарегистрированного за должником имущества.

При этом в рамках проведения мероприятий по выявлению имущества должника не установлено

наличие у должника имущества, подлежащего включению в конкурсную массу. Нарушений со

стороны должника требований Закона о банкротстве не установлено, также не установлено

оснований для неосвобождения должника от имеющихся обязательств. Должник в качестве

consultantplus://offline/ref=B24AC5584B62D9352EAACFB34BD2C99A672C3979CE5176133576C6384F766ED9F4A3E3A5508A0406p0B1R

2

индивидуального предпринимателя не зарегистрирован, имущества и дохода, достаточного для

исполнения обязательств не имеет. Не выявлено оспоримых сделок должника, признаков

преднамеренного и фиктивного банкротства. Сделан вывод, что должник неплатежеспособен,

восстановление платежеспособности в рамках процедуры реализация имущества, переход на

процедуру реструктуризация долгов невозможен.

Доказательства, свидетельствующие о наличии или возможном выявлении имущества

должника, достаточного для погашения задолженности, пополнении конкурсной массы и

дальнейшей реализации имущества в целях проведения расчётов с кредиторами, в деле

отсутствуют, кредиторы о наличии таких обстоятельств или доказательств также не сообщили.

Из материалов дела и приведенного финансовым управляющим анализа не

усматриваются основания, препятствующие освобождению должника от обязательств.

При таких обстоятельствах, с учетом имеющиеся в материалах дела доказательств и

установив отсутствие у должника имущества и денежных средств, достаточных для погашения

задолженности перед кредиторами, а также отсутствие исключительных оснований для

продления срока реализации имущества, суд приходит к выводу о необходимости завершения

процедуры реализации имущества должника и освобождении его от обязательств.

При этом с даты завершения процедуры реализации имущества гражданина наступают

следующие последствия, предусмотренные статьями 213.28, 213.27, 213.30 Закона о банкротстве:

- требования кредиторов, не удовлетворенные по причине недостаточности имущества

гражданина, считаются погашенными, за исключением предусмотренных законом случаев;

- после завершения расчётов с кредиторами гражданин, признанный банкротом,

освобождается от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе требований

кредиторов, не заявленных в рамках дела о банкротстве;

- освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 статьи 213.28 Закона о банкротстве, а также на

требования, о наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия

определения о завершении реализации имущества гражданина;

- требования кредиторов по текущим платежам, о возмещении вреда, причиненного

жизни или здоровью, о выплате заработной платы и выходного пособия, о возмещении

морального вреда, о взыскании алиментов, а также иные требования, неразрывно связанные с

личностью кредитора, в том числе требования, не заявленные в рамках дела о банкротстве,

сохраняют силу и могут быть предъявлены после окончания производства по делу о банкротстве

в непогашенной их части в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Руководствуясь статьями 184-188, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, статьей 213.28 Закона о банкротстве Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)», арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

завершить процедуру реализации имущества Амировой Наврат Заибековны (ИНН

052202751510) и освободить её от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе

требований, не заявленных в ходе рассмотрения дела.

Определение может быть обжаловано в Шестнадцатый арбитражный апелляционный суд

через Арбитражный суд Республики Дагестан в течение десяти дней со дня принятия.

Судья          И. С. Гаджимагомедов

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 12.04.2023 10:05:00
Кому выдана Гаджимагомедов Идрис Салманович